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Par speciālās izglītības iestāžu tīkla izvērtējumu
	Nr.p.k.
	Saskaņošanai nosūtītā projekta redakcija
	Iebildums / Priekšlikums
	Apstrādes informācija
	Galīgā redakcija

	20.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums 
	LIZDA lūdz skaidrot vai koriģēt atšķirības speciālās izglītības iestāžu izglītojamo skaita atšķirībās 2021./2022.mācību gadā - 1. attēlā norādīti 5981 izglītojamie, 1.tabulā - 3709 izglītojamie.
	Ņemts vērā, precizēts Informatīvā ziņojuma 9. lpp. 1. tabulā “Izglītojamo ar speciālām vajadzībām skaits, kuri integrēti vispārējās izglītības iestādē un izglītojamo ar speciālām vajadzībām skaits, kuri iegūst izglītību speciālās izglītības iestādē”, precizēti izglītojamo dati 2021./2022.m.g., norādot, ka tie ir 4390 izglītojamie un precizēts, ka tas ir izglītojamo skaits speciālās izglītības iestādēs (1.-12.kl.). 
	Precizēts Informatīvais ziņojums, skat. 9. lpp.

	21.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums
	LIZDA lūdz precizēt, uz kādu datumu 10. attēlā (20. lpp) tiek atspoguļota speciālo skolu VIIS reģistrēto pedagogu % sadalījums pa vecuma posmiem.
	Ņemts vērā, precizēts Informatīvā ziņojuma 20. lpp. precizēts 10. tabulas nosaukums sekojošā redakcijā: “10. attēls: Speciālās izglītības iestādēs VIIS reģistrēto pedagogu % sadalījums pa vecuma posmiem uz 2021. gada 1. septembri”.
	Precizēts Informatīvais ziņojums, skat. 20. lpp.

	22.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums
	LIZDA lūdz skaidrot vai koriģēt atšķirības 14. attēlā (24. lpp) un informatīvā ziņojuma 4. pielikumā. 14. attēlā skolotāju vidējā slodze darba stundās nedēļā norādīta 20,62 stundas, savukārt 4.pielikumā vidējā slodze sanāk 17,49 stundas, tāpat arī vidējā alga (ar piemaksām) - 14.attēlā - 698,04 EUR, 4.pielikumā -  542,96 EUR.
	Ņemts vērā. Skaidrojam, ka 14. attēlā ir norādīta vidējā speciālās izglītības iestāžu direktoru, direktoru vietnieku, skolotāju un atbalsta personāla vidējās darba algas likmes, vidējās algas (ar piemaksām) un vidējās darba slodzes rādītāji, savukārt, 4. pielikumā ir norādīti vidējie rādītāji visam pedagoģiskajam personālam. 

	Precizēts Informatīvā ziņojuma 14. attēla nosaukums šādā redakcijā “14. attēls: Speciālās izglītības iestāžu direktoru, direktoru vietnieku, skolotāju un atbalsta personāla vidējā darba algas likme, vidējā darba samaksa un vidējā darba slodze 11.10.2021. tarifikācijā”. Skat. 24. lpp.

	23.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums
	LIZDA Izvērtējot informatīvā ziņojuma 18.attēlā atspoguļoto speciālās izglītības iestāžu tīkla attīstības vīziju, LIZDA konstatē, ka nav plānotas speciālās izglītības iestādes izvietot daļā Pierīgas novadu (Mārupe, Olaine, Ķekava, Saulkrasti, Ādaži, Salaspils), neskatoties uz to, ka šajos novados ir augsts iedzīvotāju blīvums un pastāv risks, ka Rīga un tuvējie novadi nespēs nodrošināt pieejamu speciālās izglītības pakalpojumu, turklāt nodrošinot arī iespēju izglītojamam pēc iespējas biežāk ārpus mācībām pavadīt laiku kopā ar ģimeni. Tāpat speciālās izglītības iestādes nav plānots izvietot Ogres un Ventspils novados, ne arī Ogres un Ventspils pilsētās, kas saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu ir valstspilsētas. Nav gan skaidra IZM nostāja attiecībā uz valstspilsētu pašvaldībām - vai tiek uzskatīts, ka katrā valstspilsētā būtu izvietojama vismaz viena speciālās izglītības iestāde vai arī valstspilsētās tās nav nepieciešamas vispār, jo 32.lapā pie diskusijas atziņām ir norādīts: "Lai nodrošinātu vienmērīgu speciālās izglītības iestāžu tīkla pārklājumu pēc administratīvi teritoriālās reformas, būtu jāizveido viena mūsdienīga speciālās izglītības iestāde katrā novadā vai uz diviem novadiem viena (izņemot valstspilsētas), pašvaldībām savstarpēji vienojoties, kuras speciālās izglītības iestādes ir attīstāmas.", bet par to, kādas prasības būtu valstspilsētām nav atrunāts. Jānorāda, ka netiek plānotas speciālās izglītības iestādes arī Siguldas novadā, Preiļu novadā, Varakļānu novadā, kā arī daļā pierobežas novadu Valkas, Alūksnes, Balvu, Ludzas novados. LIZDA lūdz pārvērtēt speciālās izglītības iestāžu tīkla attīstības vīziju, lai nodrošinātu kvalitatīvu un pieejamu speciālo izglītību gan novados ar augstu iedzīvotāju blīvumu, gan novados ar zemu iedzīvotāju blīvumu, gan pierobežas novados, kā arī nosakot kritēriju nodrošinājumam valstspilsētās, vienlaikus domājot par to, lai izglītojamam, kas apgūst izglītības programmu speciālās izglītības iestādē, pēc iespējas biežāk būtu iespējams pavadīt vakarus ar savu ģimeni nevis jāpaliek izglītības iestādē, jo nav iespējas nokļūt mājās.
	Ņemts vērā.
 
	Informatīvais ziņojums papildināts, skat. 31. lpp. 
“Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 3. panta otrās daļas 1. punktu, speciālā izglītība ir vispārējās izglītības īpašs veids. Minētā tiesību norma paredz, ka vispārējā izglītība tiek īstenota pirmsskolas, pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē. Atbilstoši minētā tiesību akta 7. pantam vispārējās izglītības iestādi dibina valsts, pašvaldības, valsts augstskolas, kā arī privātpersonas. Vispārējās izglītības iestādi reorganizē un likvidē tās dibinātājs, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju. Uz 2021. gada 1. septembri darbojās 43 speciālās izglītības iestādes, kuru dibinātāji ir pašvaldības. Izvērtējot pašvaldības pieņemto lēmumus par izglītības iestādes, tai skaitā speciālās izglītības iestādes, reorganizāciju vai likvidāciju, Izglītības un zinātnes ministrija ņem vērā šādus kritērijus: 
1)	izglītības iestādes darba kvalitāti – skolēnu mācību rezultāti un sekmības dinamika, izglītības programmu piedāvājums, sasniegumi interešu izglītības jomā, pedagogu un izglītības iestādes vadītāja darba kvalitāte u.c.
2)	transporta nodrošinājumu pašvaldībā (pašvaldībām ir jāgarantē, ka bērni, kuri mācās likvidētajā skolā, tiks nogādāti uz citu skolu);
3)	izglītības iestādes tīkla attīstības koncepciju novadā – pieejamie finanšu resursi, izglītības iestāžu ēku piepildījums un noslogojums, teritorijas demogrāfiskās tendences, pašvaldības ekonomiskās attīstības potenciāls;
4)	iesaistīto pušu (skolēnu, pedagogu, vecāku) informētību un viedokli un vai par skolas likvidāciju/reorganizāciju ir bijusi informācija ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš vai objektīvu apstākļu dēļ, ja minēto termiņu nav iespējams ievērot, tad trīs mēnešus iepriekš.
Vienlaikus pašvaldībai saskaņā ar Izglītības likuma  17. panta trešo daļu pašvaldībai ir jāizstrādā izglītības attīstības stratēģija, kas ir plānošanas dokuments, kas nosaka mērķus, uzdevumus un rīcības izglītības nozares attīstībai, kā arī sekmētu efektīvu, ilgtspējīgu, kvalitatīvu izglītības pakalpojumu pieejamību novadā. Izvērtējot speciālās izglītības iestāžu tīklu savā administratīvajā teritorijā un pieņemot lēmumu par izglītības iestādes reorganizāciju vai likvidāciju, jāņem vērā, lai speciālās izglītības pieejamība un kvalitāte visā pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu tīklā netiktu pasliktināta.”

	24.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums
	LIZDA Ņemot vērā 10. attēlā (20. lpp) atspoguļoto speciālās izglītības iestāžu vecuma struktūru, pastāv risks tuvāko gadu laikā būtiski palielināties vakanču skaitam speciālajās izglītības iestādēs, tādēļ LIZDA aicina sadaļu Nr.10 "Turpmākā darbība" papildināt ar plānoto risinājumu izstrādi darbinieku ataudzes nodrošināšanai un jaunu darbinieku piesaistei, lai ikvienam Latvijas iedzīvotājam, kam tas nepieciešams, nodrošinātu kvalitatīvu un pieejamu speciālo izglītību.
	Ņemts vērā. 
	Informatīvā ziņojuma 34. lpp. pie Turpmākās darbības pievienots 7. punkts šādā redakcijā: “7. Nodrošināt visās augstākās izglītības pedagoģijas studiju programmās studiju kursu speciālā izglītība, kā arī nodrošināt iespēju pedagogiem apgūt prasmes darbam ar bērniem ar speciālām vajadzībām, tādējādi nodrošinot darbinieku ataudzi un jaunu darbinieku piesaisti kvalitatīvas un pieejamas speciālās izglītības nodrošināšanai.”

	25.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums
	LIZDA Ziņojuma projektā minēts, ka 2018. gada 21. jūnijā Saeima pieņēma grozījumus Vispārējās izglītības likuma 51. panta piektajā daļā, kas stājās spēkā 2020. gada 1. septembrī, kas nosaka, ka speciālās izglītības iestādes var īstenot speciālās pamatizglītības programmas izglītojamiem ar garīgās veselības traucējumiem, garīgās attīstības traucējumiem, smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai ar vairākiem smagiem attīstības traucējumiem un izglītojamie ar citām speciālām vajadzībām speciālās izglītības programmas var apgūt vispārizglītojošās klasēs, vispārizglītojošo iestāžu speciālajās klasēs vai grupās vai speciālās izglītības iestādēs. Lūdzam papildināt Informatīvo ziņojumu par vispārējās izglītības iestāžu gatavību īstenot speciālās izglītības programmas, it īpaši novados, kur nav un netiek plānotas speciālās izglītības iestādes. Piemēram, projektā izvērtējot citu valstu pieredzi iekļaujošas izglītības sistēmas īstenošanā Norvēģijā tiek nodrošinātas visiem pedagogiem padziļinātas mācības speciālo vajadzību jomā. Uzskatām, ka šobrīd netiek nodrošināti visi nepieciešamie resursi iekļaujošas izglītības kvalitatīvai īstenošanai, tai skaitā pedagogu profesionālajai pilnveides pieejamībai un kvalitātei, kā arī skolotāju sākotnējās izglītības saturā nepietiekami tiek nodrošinātas zināšanas un prasmes speciālās izglītības jautājumos, piemēram, pirmā līmeņa augstākās izglītības programmās, kas sagatavo pirmsskolas skolotājus nav paredzēts kurss, lai padziļināti apgūtu nepieciešamās kompetences speciālo vajadzību jomā.
	Ņemts vērā.
	Papildināts informatīvais ziņojums, skat. 31.lpp.

	26.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums
	LIZDA iebildums pie 4.pielikuma
LIZDA lūdz nodrošināt 4.pielikumā pa gadiem salīdzināmus datus kolonnās "Pedagogu skaits" (2020.gadā) un "Pedagogu skaits (unikālie personu kodi)" - dati būtiski atšķiras, iespējams 2020.gadā par pamatu ņemti pedagogu amati, savukārt 2021.gadā - personas, kas aizpilda šos amatus. Šādā izpildījumā dati nav salīdzināmi.
	Ņemts vērā Informatīvā ziņojuma 4. pielikumā precizēts nosaukums uz 01.10.2020. šādā redakcijā: “Speciālās izglītības iestāžu pedagogu vidējā algas likme, vidējā darba slodze un vidējā darba samaksa 01.10.2020. tarifikācijās” un uz 01.10.2021. šādā redakcijā: “Speciālās izglītības iestāžu pedagogu vidējā algas likme, vidējā darba slodze un vidējā darba samaksa 01.10.2021. tarifikācijās”. 4. pielikumā dati papildināti gan uz 01.10.2020., gan uz 01.10.2021. ar pedagogu skaits (unikālie personu kodi) un amatu vietu skaitu.
	Skat. Informatīvā ziņojuma 4. pielikumu. 
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